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Tranzystorowy przekaźnik do samoczynnego załączania
zasilania rezerwowego

Przedmiotem wynalazku jest przekaźnik służący
do zapewnienia ciągłości zasilania odbiorców ener¬
gią elektryczną, rozwiązany w oparciu o tranzysto¬
rowy przekaźnik do samoczynnego załączania zasila¬
nia rezerwowego.
Tranzystorowy przekaźnik według wynalazku za¬

stępuje stosowane dotychczas urządzenia do samo¬
czynnego załączania rezerwy, składające się z du¬
żej ilości przekaźników elektro-mechanicznych.
Urządzenia te są skomplikowane w obsłudze i mało
pewne w działaniu.
Instalowanie tych urządzeń jest pracochłonne, a

w stacjach uproszczonych z uwagi na brak napięcia
pomocniczego znacznie utrudnione.
Tranzystorowy przekaźnik do samoczynnego załą¬

czania rezerwy dzięki małemu poborowi mocy nie
wymaga dodatkowego źródła napięcia pomocniczego.
Tranzystorowy przekaźnik pozwala zmniejszyć koszt
wykonania oraz gabaryty stosowanych obecnie
urządzeń do samoczynnego załączania rezerwy, zwię¬
kszyć pewność działania poprzez zmniejszenie ilości
stykowych elementów oraz uprościć montaż i eks¬
ploatację układu.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat elektryczny przekaźnika, a fig.
2 — schemat ideowy układu samoczynnego załącza¬
nia zasilania rezerwowego przy zastosowaniu tran¬
zystorowego przekaźnika.
Tranzystorowy przekaźnik składa się z bloku za-
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silania 1, dwóch elementów pomiarowych 2, 3, czło¬
nu czasowego 4, oraz elementu wyjściowego 5. Na
zaciski wejściowe bloku zasilania 1 podaje się na¬
pięcie z przekładnika napięciowego zamontowanego
w polu zasilania rezerwowego. Dla stabilizacji na¬
pięcia zasilania wykorzystano diodę krzemową.
Elementy pomiarowe 2, 3P Są przerzutnikami ze
sprzężeniem równoległym.
Z chwilą zaniku lub spadku napięcia na zaciskach

wejściowych elementu pomiarowego 3 na wyjściu
tego elementu pojawia się napięcie powodujące
uruchomienie członu czasowego 4. Człon czasowy
zostaje wytrącony ze stanu równowagi i przechodzi
w czasie w drugi stan równowagi. Na wyjściu czło¬
nu czasowego napięcie będzie stopniowo narastać.
Po osiągnięciu napięcia zadziałania zostaje urucho¬
miony element wyjściowy 5 powodując zadziałanie
przekaźnika 6.
Uruchomienie elementu wyjściowego 5 jest blo¬

kowane członem mierzącym 2. W wypadku zmniej¬
szenia się napięcia rezerwowego podawanego na
wejście bloku zasilania 1, przerzutnik w członie po¬
miarowym 2 zmienia swoje położenie, powodując za¬
blokowanie elementu wyjściowego 5.
Układ samoczynnego załączania rezerwy przy za¬

stosowaniu tranzystorowego przekaźnika przedstawio¬
ny jest na fig. 2. Wyłącznik 7 jest wyłączony i za-
zbrojony (napęd sprężynowy), a wyłącznik 8 jest
załączony. Przy zaniku lub obniżce napięcia w polu
zasilania podstawowego i przy napięciu w polu za-
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silania rezerwowego powyżej określonej wartości
nastąpi pobudzenie przekaźnika tranzystorowego
i po nastawionym czasie napięcie z przekładnika
napięciowego 9 zostaje podane na cewkę wyłącza¬
jącą wyłącznika 8. Wyłącznik ten po wyłączeniu
stykiem normalnie otwartym powoduje załączenie
wyłącznika 7. Wyłącznik samoczynny 10 o małym
zakresie prądowym służy dla załączania układu oraz
zabezpiecza przekładniki 9, 11 od zwarć.

Zastrzeżenia/ patentowe

1. Tranzystorowy przekaźnik do samoczynnego za¬
łączania zasilania rezerwowego, znamienny tym,
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że posiada stabilizowany blok zasilania, dwa ele¬
menty pomiarowe, człon czasowy, oraz element
wyjściowy.
Tranzystorowy przekaźnik według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że posiada człon czasowy urucha¬
miany poprzez zmianę oporności w obwodzie omi-
tera tranzystorów połączonych w układzie Dar-
lingtona.
Tranzystorowy przekaźnik według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że blokowanie działania przekaźnika
przy obniżce zasilania rezerwowego następuje
w elemencie wyjściowym.
Tranzystorowy przekaźnik według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że posiada człony pomiarowe który¬
mi są przerzutniki ze sprzężeniem równoległym.
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